
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 октября 2023 года № 939-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019 -  2025 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
лесного хозяйства» на 2019 -  2025 годы, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 ноября 2018 года № 861-пп 
(далее -  государственная программа), следующие изменения:

1) в паспорте:
строку «Целевые показатели государственной программы» дополнить 

пунктом 6 следующего содержания:
«6. Площадь лесных пожаров на землях лесного фонда»; 

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной 
программы» изложить в следующей редакции:____________________________
« Ожидаемые

конечные
результаты
реализации
государственной
программы

1. Сохранение лесистости территории Иркутской 
области на уровне 82,2%.
2. Повышение объема платежей в бюджетную систему 
Российской Федерации от использования лесов, 
расположенных на землях лесного фонда, до уровня 
101,2 рубля в расчете на 1 гектар земель лесного фонда.
3. Увеличение доли площади земель лесного фонда, 
переданных в пользование, в общей площади земель 
лесного фонда до уровня 33,2%.
4. Обеспечение отношения площади
лесовосстановления и лесоразведения к площади 
вырубленных и погибших лесных насаждений на 
уровне 100%.
5. Достижение отношения фактического объема 
заготовки древесины к установленному допустимому



2

объему изъятия древесины на уровне 31,8%.
6. Снижение площади лесных пожаров на землях 
лесного фонда до уровня 401 630,56 га

2) раздел 6 «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» изложить в следующей редакции:

«Раздел 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Результатами реализации государственной программы станет разработка 
мер и мероприятий, направленных на охрану, защиту и воспроизводство лесов 
Иркутской области.

Ожидается, что в результате реализации государственной программы за 
период с 2019 по 2025 годы удастся достичь следующих показателей.

1. Сохранение лесистости территории Иркутской области на уровне 
82,2%.

2. Повышение объема платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, 
до уровня 101,2 рубля в расчете на 1 гектар земель лесного фонда.

3. Увеличение доли площади земель лесного фонда, переданных в 
пользование, в общей площади земель лесного фонда до уровня 33,2%.

4. Обеспечение отношения площади лесовосстановления и 
лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений на 
уровне 100%.

5. Достижение отношения фактического объема заготовки древесины к 
установленному допустимому объему изъятия древесины на уровне 31,8%.

6. Снижение площади лесных пожаров на землях лесного фонда до 
уровня 401 630,56 га.»;

3) строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Обеспечение использования, охраны, защиты и 
воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2025 годы, являющейся 
приложением 1 к государственной программе, изложить в следующей 
редакции:________
« Ожидаемые

конечные
результаты
реализации
подпрограммы

1. Увеличение доли лесных пожаров, ликвидированных 
в течение первых суток с момента обнаружения, в 
общем количестве лесных пожаров до уровня 60,86%.
2. Увеличение доли площади земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 10 лет и менее в общей 
площади земель лесного фонда до уровня 13,0% к 2019 
году.
3. Снижение доли площади погибших и поврежденных 
лесных насаждений с учетом проведенных мероприятий 
по защите леса в общей площади земель лесного фонда, 
занятых лесными насаждениями, до 0,864% к 2021 году.
4. Увеличение доли площади лесов, на которых 
проведена таксация лесов и в отношении которых



3

осуществлено проектирование мероприятии по охране, 
защите и воспроизводству в течение последних 10 лет, в 
площади лесов с интенсивным использованием лесов и 
ведением лесного хозяйства до 17,4% к 2022 году.
5. Увеличение доли семян с улучшенными 
наследственными свойствами в общем объеме 
заготовленных семян до 0,4% к 2022 году.
6. Увеличение доли посадочного материала с закрытой 
корневой системой в общем количестве посадочного 
материала до 34,4%.
7. Снижение доли площади земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 11 лет и более в общей 
площади земель лесного фонда до уровня 85% к 2022 
году »;

4) приложения 3 - 5 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к постановлению Правительства Иркутской области
от 26 октября 2023 года № 939-пп

«Приложение 3
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2025 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019 - 2025 ГОДЫ

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017
год

2018
год

(оценка)

2019
год

2020
год 2021 год 2022

год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Государственная программа Иркутской области «Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2025 годы

1 Лесистость территорий Иркутской 
области % 82,7 82,7 82,7 82,5 82,4 82,4 82,2 82,2 82,2

2

Объем платежей в бю джетную  систему  
Российской Федерации от 
использования лесов, расположенных 
на землях лесного фонда, в расчете на 1 
гектар земель лесного фонда

руб. 40,9 50,3 59,5 90,3 91,3 90,4 95,3 97,3 101,2



2

N
п/п

Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017
год

2018
год

(оценка)

2019
год

2020
год 2021 год 2022

год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

3
Доля площади земель лесного фонда, 
переданных в пользование, в общей 
площади земель лесного фонда

% 31,1 31 30,3 33,6 33,7 34,3 32,8 33 33,2

4

Отношение площади 
лесовосстановления и лесоразведения к 
площади вырубленных и погибших 
лесных насаждений

% - - 72,4 79,7 86,4 90,9 97,0 100 100

5

Отношение фактического объема 
заготовки древесины к установленному 
допустимому объему изъятия 
древесины

% 49,6 18 21,9 44,4 47,1 47,7 29,6 30,6 31,8

6
Площадь лесных пожаров на землях 
лесного фонда га - - - - - - 474654,3 438142,43 401630,56

Подпрограмма 1 «О беспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2025 годы

1

Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в общем  
количестве лесных пожаров

% 79,45 54,3 56,2 56,6 57,4 58,2 59 59,8 60,86



3

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017
год

2018
год

(оценка)

2019
год

2020
год 2021 год 2022

год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2

Доля площади земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 10 лет и 
менее в общ ей площади земель лесного  
фонда

% - - 13,0 - - - - - -

3

Доля площади погибших и 
поврежденных лесных насаждений с 
учетом проведенных мероприятий по 
защите леса в общ ей площади земель 
лесного фонда, занятых лесными 
насаждениями

% - - 1 0,95 0,864 - - - -

4

Доля площади лесов, на которых 
проведена таксация лесов и в 
отношении которых осуществлено  
проектирование мероприятий по 
охране, защите и воспроизводству в 
течение последних 10 лет, в площади 
лесов с интенсивным использованием  
лесов и ведением лесного хозяйства

%
8,1 13,2 13,2 16,4 17,4 17,4 - - -

5
Доля семян с улучшенными 
наследственными свойствами в общем  
объеме заготовленных семян

% 0,8 - 0,3 0,4 0,4 0,4 - - -

6 Доля посадочного материала с 
закрытой корневой системой в общем % 12,4 12,4 5,2 5 4,8 4,8 30,4 34,4 34,4



4

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017
год

2018
год

(оценка)

2019
год

2020
год 2021 год 2022

год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

количестве посадочного материала

7

Доля площади земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 11 лет и 
более в общ ей площади земель лесного 
фонда

% - - - 89 85,4 85 - - -

Основное мероприятие 1 «Обеспечение использования лесов на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы

1
Обеспеченность отводами для 
заготовки древесины от планируемого 
объема отводов

% 99,4 100 100 100 64,8 87,2 100 100 100

2

Количество муниципальных 
образований Иркутской области, 
осуществивших мероприятия по 
приобретению, разгрузке, распиловке и 
доставке дров до дворов граждан, 
пострадавших в результате 
чрезвычайной ситуации, сложившейся в 
результате паводка

ед. - - 9 7 - - - - -

Основное мероприятие 2 «Охрана лесов от пожаров на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы

1 Доля лесных пожаров, обнаруженных с 
применением авиационных средств % - - 28,2 27,6 33 35 35,6 35,6 35,6



5

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017
год

2018
год

(оценка)

2019
год

2020
год 2021 год 2022

год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 Количество летных часов по 
авиапатрулированию час - - 1838,39 2166,42 2347,19 3172,25 3599,56 3599,56 3599,56

Основное мероприятие 3 «Защита лесов на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы

1

Доля площади лесов, охваченных в 
течение года системой  
лесопатологического обследования, от 
общего количества территорий, 
подлежащих обследованию

% 0,07 0,01 0,01 0,02 0,00001 - 0,01 0,06 0,06

2

Отношение площади ликвидированных 
очагов вредных организмов к площади 
очагов вредных организмов в лесах, 
требующих мер борьбы с ними

% - 25 55,9 78,5 5 57,3 71 22,7 22,7

Основное мероприятие 4 «Воспроизводство лесов на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы

1 Площадь рубок ухода в молодняках тыс.
га - - 9,5 9,5 9,5 8,0 8,0 8,0 8,0

2 Запас семян лесных растений для 
лесовосстановления тонн - - 4,5 - - - - - -

Основное мероприятие 5 «Управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» на 2019-2025 годы

1 Площадь земель лесного фонда с тыс. га - - 9 000 - - - - - -



6

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017
год

2018
год

(оценка)

2019
год

2020
год 2021 год 2022

год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

давностью лесоустройства 10 лет и 
менее

2
Площадь земель лесного фонда с 
давностью лесоустройства 11 лет и 
более

тыс. га - - - 61863,4 59323,9 59023 - - -

3
Сокращение объема незаконных рубок 
по отношению к объему таких рубок в 
предыдущем году

% - - 36 36 6 6 50,7 50,7 50,7

4 Количество проектируемых лесных 
участков шт - - - - - - 35 35 35

Основное мероприятие 6 «Разработка проектной документации на строительство лесосеменного центра по выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на 2022-2023 годы

1

Количество разработанной проектной 
документации на строительство 
лесосеменного центра по выращиванию 
хвойных древесных пород с закрытой 
корневой системой и переработке 
лесосеменного сырья

шт - - - - - 1 1<*> - -

Региональный проект «Сохранение лесов»



7

N
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2017
год

2018
год

(оценка)

2019
год

2020
год 2021 год 2022

год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Площадь лесовосстановления и 
лесоразведения

тыс.
га

- - 132,8 144,9 157,1 134,5 134,5 134,5 134,5

2 Запас семян лесных растений для 
лесовосстановления тонн

- - - 5,0 5,5 6,0 6,5 7,1 7,6

3 Количество выращенного посадочного  
материала лесных растений

Миллион
штук - - - 20,0 20,7 21,8 22,0 22,5 22,5

<*> переходящий показатель с 2022 года.



Приложение 2 
к постановлению Правительства Иркутской области
от 26 октября 2023 года № 939-пп

«Приложение 4
к государственной программе Иркутской области 
«Развитие лесного хозяйства» на 2019 - 2025 годы

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019 - 2025 ГОДЫ

Наименование целевого индикатора М етодика расчета (плановых значений)
1 2

Лесистость территорий Иркутской области Расчет данного показателя определять по формуле:
(Бплрз суб РФ/S суб РФ)* 100, 
где:
Бплрз суб РФ -  площадь покрытой лесной растительностью земель 
Иркутской области (тыс.га), (индекс формы отчетности: 1-периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ М инприроды России от 
24.12.2021 № 1007, форма №  3-ГЛР стр. «Всего по субъекту РФ» гр. 
(10+20) (годовая));
S суб РФ -  площадь Иркутской области (тыс. га), (индекс формы 
отчетности: 1 периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ 
М инприроды России от 24.12.2021 №  1007, форма №  3-ГЛР стр. «Всего по 
субъекту РФ» гр. 2/10 (годовая))

Объем платежей в бю джетную  систему Российской  
Федерации от использования лесов, расположенных на 
землях лесного фонда, в расчете на 1 гектар земель лесного 
фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
Уп/Блф,
где:
Vn -  объем платежей в бю джетную  систему Российской Федерации от 
использования лесов на землях лесного фонда на территории Российской  
Федерации (тыс. руб.), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ М инприроды России от



2

01.03.2022 № 144, форма 2-ОИП стр. 50 гр. 4 (ежемесячная));
Блф -  площадь земель лесного фонда на территории Российской  
Федерации (тыс. га), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ М инприроды России от 
24.12.2021 № 1007, форма №  1-ГЛР (годовая), стр. «Итого лесов», гр.2))

Доля площади земель лесного фонда, переданных в 
пользование, в общ ей площади земель лесного фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Sap / Блф )*100, 
где:
Sap -  площадь лесов, переданных в аренду, постоянное (бессрочное) и 

безвозмездное пользования (тыс.га), (индекс формы отчетности: 1- 
периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды  
России от 01.03.2022 №  144, форма 6-ОИП (полугодовая) 
Аренда+ПБП+БП, отчеты из АРМ  6-ОИП:
((«6-ОИП_Аренда_2_Характеристика» стр. «Итого» гр.1)+(«6- 
ОИ1I IIBII 2 Характеристика» стр. «Итого» гр. 1) +(«6- 
ОИП_БП_2_Характеристика» стр. «Итого» гр. 1))/1000;
Блф - площадь земель лесного фонда на территории субъекта Российской  
Федерации (тыс. га), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды России от 
24.12.2021 №  1007, форма №  1-ГЛР стр. «Всего лесов, в отношении  
которых проводилось лесоустройство» гр. 2 (годовая))

Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения  
к площади вырубленных и погибш их лесных насаждений

Расчет данного показателя определять по формуле:
SkoTiii — (SjiBjipik / (Sgpk(i-2) + Snrk(i-2)) X 100,
где:
Sk о-™ -  отнош ение площади лесовосстановления и лесоразведения к 
площади вырубленных и погибш их лесных насаждений за i-ый год по к-му 
субъекту Российской Ф едерации, процентов; 

i - отчётный год;
к -  субъект Российской Федерации;

л̂влр1к - площадь лесовосстановления и лесоразведения за отчетный год, 
тыс. га. Показатель формируется на основе административных данных 
квартальной формы №  15-ОИП «Отчет о расходах субъекта Российской  
Федерации на реализацию переданных органам государственной власти



3

•

субъектов Российской Федерации полномочий Российской Федерации в 
области лесных отнош ений», утвержденной приказом М инприроды России 
от 01.03.2022 №  144 «Об установлении форм, содержания и порядка 
представления отчетности об осуществлении органами государственной  
власти субъектов Российской Федерации переданных в соответствии с 
частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации полномочий 
Российской Федерации в области лесных отношений» (далее - приказ 
М инприроды России от 01.03.2022 № 144) путем сложения строк: 2460, 
2470, 2480, 2490, 2500, 2510, 2520, 2530, 2540, 2550, 2560, 2570, 2580 по гр. 
14 раздела II, части 3;
S Bpk(i-2) - площадь вырубленных лесных насаждений за год (i - 2), где i - 
отчетный год, тыс. га. Показатель формируется на основе 
административных данных ежеквартальной формы №  12-ОИП «Сведения 
об отводе лесосек и рубках лесных насаждений», утвержденной приказом 
М инприроды России от 01.03.2022 №  144 (стр. 200, гр. 7) и формы 
мониторинга достижения показателей и результатов федерального проекта 
«Сохранение лесов» национального проекта «Экология», утверждённой  
приказом Рослесхоза от 28.12.2020г. № 1186 (далее -  форма мониторинга 
1186), путём вычитания из данных стр.200, гр.7 формы № 12-ОИ П  и 
стр.330 раздела I.II формы мониторинга 1186.
S mk(i-2) - площадь лесных насаждений, погибших в связи с воздействием  
пожаров, вредных организмов и других факторов за год (i - 2), где i - 
отчетный год, тыс. га. Показатель формируется на основе 
административных данных ежеквартальной формы №  Ю-ОИП «Сведения 
об очагах вредителей и болезней леса», утвержденной приказом  
М инприроды России от 01.03.2022 №  144 (раздел 2, часть 3, стр. 80, гр. 11)

Отношение фактического объема заготовки древесины к 
установленному допустимому объему изъятия древесины

Расчет данного показателя определять по формуле:
Уз / Урл*100, 
где:
Уз - общ ий объем заготовленной древесины всего, (тыс. кбм). Приказ 
Минприроды России от 01 .03 .2022 №  144 форма 12-ОИП стр.600 гр.8 
(ежеквартальная);
Урл - допустимый объем изъятия древесины (расчетная лесосека), (тыс. 
кбм). Приказ Минприроды России от 01.03.2022 №  144 форма 12-ОИП  
стр. 100 гр.8 (ежеквартальная))



4

Площадь лесных пожаров на землях лесного фонда Расчет данного показателя определять как площадь, на которой возникли 
лесные пожары, всего, га. Приказ М инприроды России от 01.03.2022  
№  144, форма 7-ОИП (ежеквартальная), раздел 1, строка 10, гр.9

Подпрограмма 1 «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов Иркутской области» на 2019 - 2025 годы
Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в общ ем количестве лесных 
пожаров

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Qa/Q n)*100,
где:

Qj, -  количество лесных пожаров, ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения (шт.). Приказ Минприроды России от 
01.03.2022 № 144, форма 7-ОИП, раздел 1, код строки 31, графа 7 
(ежеквартальная);
Qn -  общ ее количество лесных пожаров в текущем году, по которым 
осуществлялись мероприятия по туш ению (шт.). Приказ Минприроды  
России от 01.03.2022 № 144, форма 7-ОИП, раздел 1, код строки 20, графа 
7 (ежеквартальная))

Доля площади земель лесного фонда с давностью  
лесоустройства 10 лет и менее в общ ей площади земель 
лесного фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Бдою/ So6ui) х 100, 
где:
S/l0io - площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 10 лет и 
менее, га;
S06iu - общая площадь земель лесного фонда, га

Доля площади погибших и поврежденных лесных 
насаждений с учетом проведенных мероприятий по защите 
леса в общей площади земель лесного фонда, занятых 
лесными насаждениями

Расчет данного показателя определять по формуле:
Бповр / Бзлн * 100, 
где:
Бповр - площадь погибш их и поврежденных насаждений с усыханием  
более 40% с учетом проведенных мероприятий за отчетный год, (га). 
Приказ Минприроды России от 28.12.2015 №  565 форма Ю-ОИП раздел 2 
стр. 80 гр. 4 (ежеквартальная);
S tjih - площадь занятых лесными насаждениями земель лесного фонда на 
территории субъекта Российской Федерации, (га). Приказ М инприроды  
России от 06.10.2016 №  514 Форма 1-ГЛР (годовая)) стр. «Итого лесов» гр. 
3 *1000 (за текущий год))



5

Доля площади лесов, на которых проведена таксация лесов 
и в отношении которых осуществлено проектирование 
мероприятий по охране, защите и воспроизводству в 
течение последних 10 лет, в площади лесов с интенсивным  
использованием лесов и ведением лесного хозяйства

Расчет данного показателя определять по формуле:
З л есуст / Sncn * 100, 
где:
Блесуст - площадь лесов с интенсивным использованием лесов и ведением  
лесного хозяйства, на которых проведена таксация лесов и в отношении  
которых осущ ествлено проектирование мероприятий по охране, защите и 
воспроизводству в течение последних 10 лет, предш ествующ их отчётному 
году, (тыс. га). Приказ М инприроды России от 01.03 .2022 № 144 форма 
14-ОИП стр. «Итого по ОИВ» гр.5 / 1000 (ежеквартальная);
Бисп - общая площадь лесов с интенсивным использованием лесов и 
ведением лесного хозяйства, (тыс. га). Данные представляются ОИВ  
субъектов РФ в области лесных отношений

Доля семян с улучшенными наследственными свойствами в 
общем объеме заготовленных семян

Расчет данного показателя определять по формуле:
Усем ус /У сем  общ  * 100, 
где:
Усем ус - объем заготовки семян с улучшенными наследственными 
свойствами, (кг). Приказ М инприроды России от 01.03.2022 № 144 
форма 11-ОИП раздел 3 гр. 9 стр. 11 (ежеквартальная);
Усем общ  - общ ий объем заготовленных семян на территории субъекта 
Российской Федерации, (кг). Приказ Минприроды России от 01.03.2022  
№ 144 форма 11-ОИП раздел 3 гр. 8 стр .11 (ежеквартальная))

Доля посадочного материала с закрытой корневой системой  
в общем количестве посадочного материала

Расчет данного показателя определять по формуле:
Уп м зкс /Уп м общ  * 100, 
где:
Уп м зкс - объемы посадочного материала с закрытой корневой системой  
за отчетный период, (тыс. шт.). Приказ Минприроды России от 01.03.2022  
№  144 форма 11-ОИП раздел 3 гр. 15 стр .11 (ежеквартальная);
Уп м общ - объем посадочного материала, выращенного на территории 
субъекта Российской Федерации, всего, (тыс. шт.). Приказ Минприроды  
России от 01.03 .2022 №  144 форма 11-ОИП раздел 3 гр. 13 стр .11



6

(ежеквартальная))
Доля площади земель лесного фонда с давностью  
лесоустройства 11 лет и более в общ ей площади земель 
лесного фонда

Расчет данного показателя определять по формуле:
(S >ц / S06m) х 100, 
где:
S >ц- площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 11 лет и 
более, га;
S06iu - общая площадь земель лесного фонда, га

Основное мероприятие «О беспечение использования лесов на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы
Обеспеченность отводами для заготовки древесины от 
планируемого объема отводов

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Бфакт/ Бплан) * 100, 
где:
8факт -  фактическая площадь отводов лесосек, га (рассчитанная как £  
графы 18 по строкам 6010 + 6020+ 6030 +6040+6050 за минусом £  графы 
31 по тем же строкам, индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Рослесхоза от 01.03.2022 №  
144, форма 15- ОИП раздел 2 (ежеквартальная);
Бплан -  планируемая площадь отводов лесосек, га (рассчитанная как £  
графы 1 по строкам 6010 + 6020+ 6030 +6040+6050 за минусом X графы 
14 по тем же строкам, индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ Рослесхоза от 01.03.2022 №  
144, форма 15-ОИП раздел 2 (ежеквартальная))

Количество муниципальных образований Иркутской 
области, осуществивших мероприятия по приобретению, 
разгрузке, распиловке и доставке дров до дворов граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, 
сложившейся в результате паводка

Расчет данного показателя определять в соответствии с количеством  
муниципальных образований Иркутской области, осуществивших 
мероприятия по предоставлению иных межбюджетных трансфертов на 
приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в 
результате паводка

Основное мероприятие «Охрана лесов от пожаров на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы

Доля лесных пожаров, обнаруженных с применением  
авиационных средств

Расчет данного показателя определять по формуле:
(С)авиа/()общ)* 100, 
где:
Оавиа -  количество лесных пожаров, обнаруженных с применением



7

авиационных сил и средств (шт.) (оперативный отчет; метод сбора 
информации -  приказ М инприроды России от 22.07.2014 № 331, форма 1- 
J10, графа № 13 с установленным фильтром «лесоавиационные работы»); 
Qo6 lu -  общ ее количество лесных пожаров (шт.) (оперативный отчет; 
метод сбора информации -  приказ Минприроды России от 22.07.2014 №  
331, форма 1-ЛО, графа №  15 с установленными фильтрами «НСС» и * 
«АСС»))

Количество летных часов по авиапатрулированию Расчет данного показателя определять как объем финансирования / 
норматив на 1 час выполняемой работы

Основное мероприятие «Защита лесов на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы
Доля площади лесов, охваченных в течение года системой  
лесопатологического обследования, от общ его количества 
территорий, подлежащих обследованию

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Бло / 8злн)*100, 
где:
Бло -  площадь лесов на землях лесного фонда, охваченных 
лесопатологическими обследованиями (тыс. га), (индекс формы 
отчетности: 1 -  периодическая отчетность; метод сбора информации: 
приказ Рослесхоза от 16.04.2012 №  141, форма 1- субвенции раздел 11 стр. 
4010 гр. 18/1000 (ежеквартальная));
Бзлн -  площадь занятых лесными насаждениями земель лесного фонда на 
территории субъекта Российской Федерации (тыс. га), (индекс формы  
отчетности: 1 -  периодическая отчетность; метод сбора информации: 
приказ Минприроды России от 06.10.16 №  514, форма № 1-ГЛР стр. 
«Всего лесов, в отнош ении которых проводилось лесоустройство» гр. 3 
(годовая) (на начало текущего года))

Отношение площади ликвидированных очагов вредных 
организмов к площади очагов вредных организмов в лесах, 
требующих мер борьбы с ними

Расчет данного показателя определять по формуле:
(Зликв / STpe6)*100, 
где:
S j i h k b  -  площадь очагов вредных организмов, ликвидированных мерами 
борьбы (тыс. га), (индекс формы отчетности: 1 -  периодическая 
отчетность; метод сбора информации: приказ М инприроды России от 
01.03.2022 № 144, форма Ю-ОИП раздел 1 стр. 70 гр. 3/1000



8

(ежеквартальная));
Бтреб -  площадь очагов, требую щ их мер борьбы (тыс. га), приказ 
М инприроды России от 01.03 .2022 №  144, форма Ю-ОИП раздел 1 стр. 70 
гр. 6/1000 (предыдущий год) (ежеквартальная))

Основное мероприятие «Воспроизводство лесов на территории Иркутской области» на 2019-2025 годы
Площадь рубок ухода в молодняках Расчет данного показателя определять как площадь рубок ухода в 

молодняках, сбор информации приказ Минприроды России от 01.03.2022  
№  144, форма 12-ОИП стр. 361, гр. 7 (ежеквартальная))

Запас семян лесных растений для лесовосстановления Расчет данного показателя определять по формуле:
Кфсйс = Мфс1к/1000 , 
где:
Ыфс1к -  объём заготовленных семян лесных растений на конец отчётного 
месяца нарастающим итогом с начала года по k-му субъекту Российской  
Федерации, кг. Приказ М инприроды России от 01.03.2022 № 144 форма 
11-ОИП раздел 3 гр. 8 стр .11 (ежеквартальная))

Основное мероприятие «Управление в области использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» на 2019-2025 годы
Площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 
10 лет и менее

Расчёт данного показателя определять как сумму площадей частей 
лесничеств, где давность лесоустройства составляет 10 лет и менее, тыс. га

Площадь земель лесного фонда с давностью лесоустройства 
11 лет и более

Расчёт данного показателя определять как сумму площадей частей 
лесничеств, где давность лесоустройства составляет 11 лет и более, тыс. га

Сокращение объема незаконных рубок по отнош ению к 
объему таких рубок в предыдущем году

Расчет данного показателя определять по формуле:
100-((Унезак тек r/V незак пред г) х 100), 
где:
V незак тек г -  объем незаконных рубок, выявленных на землях лесного  
фонда, по факту текущего года (тыс. кбм), индекс формы отчетности Л -  
периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ Минприроды  
России от 28.12.2015 №  565, форма 8-ОИП раздел 3 стр. 310 гр. 2/100  
(годовая)
V незак пред г -  объем незаконных рубок, выявленных на землях лесного  
фонда, в предыдущем году (тыс. кбм), индекс формы отчетности 1 -



9

периодическая отчетность; метод сбора информации: приказ М инприроды  
России от 28.12.2015 №  565, форма 8-ОИП раздел 3 стр. 310 гр. 2 /100  
(годовая))

Количество проектируемых участков Расчет данного показателя определять по следующ им условиям:
Целевой показатель рассчитывается как сумма лесных участков, по 
которым разработана проектная документация в рамках государственного 
контракта на выполнение работ по проектированию лесных участков.

Основное мероприятие «Разработка проектной документации на строительство лесосем енного центра по выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой корневой системой и переработке лесосеменного сырья» на 2022-2023 годы

Количество разработанной проектной документации на 
строительство лесосеменного центра по выращиванию 
хвойных древесных пород с закрытой корневой системой и 
переработке лесосеменного сырья

Расчет данного показателя определять по следующ им условиям:
Целевой показатель рассчитывается как сумма объектов капитального 
строительства, по которым разработана проектная документация, шт.

Региональный проект «Сохранение лесов»

Площадь лесовосстановления и лесоразведения Расчет данного показателя определять по формуле:
R raik = Блвйс + Рлр1к , 
где:
Sneik -  площадь лесовосстановления на конец отчётного месяца 
нарастающим итогом с начала по k-му субъекту Российской Федерации, 
тысяча гектар;
Pnpik -  площадь лесоразведения на конец отчётного месяца нарастающим 
итогом с начала года по k-му субъекту Российской Федерации, тысяча 
гектар.
В качестве значения показателя за отчётный период принимается значение 
показателя за декабрь отчётного года.

Запас семян лесных растений для лесовосстановления Расчет данного показателя определять по формуле:
Кфшк = N фс1к/1000 , 
где:
Ыфс1к -  объём заготовленных семян лесных растений на конец отчётного 
месяца нарастающим итогом с начала года по k-му субъекту Российской



10

Федерации, кг. Приказ М инприроды России от 01.03.2022 №  144 форма 
11-ОИП раздел 3 стр. 11 гр.8 (ежеквартальная))

Количество выращенного посадочного материала лесных 
растений

Расчет данного показателя определять по формуле:
Кпм1к = №ш(злк)1к + 1Чпм(зик)1к/1000 , 
где:
Кпм(злк)1к - количество выращенного посадочного материала лесных  
растений на землях лесного фонда на конец отчетного месяца 
нарастающим итогом с начала года по k-му субъекту Российской  
Федерации, тысяча штук;
N ri\i(3H K)ik  - количество выращенного посадочного материала лесных 
растений на землях иных категорий на конец отчетного месяца 
нарастающим итогом с начала года по k-му субъекту Российской  
Федерации, тысяча штук



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 октября 2023 года № 939-пп

«Приложение 5 
к государственной программе 
Иркутской области «Развитие лесного 
хозяйства» на 2019 - 2025 годы

СТРУКТУРА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«РАЗВИТИЕ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА» НА 2019 - 2025 ГОДЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы 
государственной программы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, регионального 
проекта

Ответственный исполнитель Срок Целевые показатели 
государственной программы 

(подпрограммы), на достижение 
которых оказывается влияниеначала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма «Обеспечение использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов И]ркутской области» на 2019-2025 годы

1.1. Основное мероприятие: 
«Обеспечение использования 
лесов на территории Иркутской 
области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2025 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение 
первых суток с момента 
обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров

1.2. Основное мероприятие: 
«Охрана лесов от пожаров на 
территории Иркутской 
области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2025 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение 
первых суток с момента 
обнаружения, в общем 
количестве лесных пожаров
3. Площадь лесных пожаров



2

на землях лесного фонда
1.3. Основное мероприятие: 

«Защита лесов на территории 
Иркутской области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2025 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля площади погибших и 
поврежденных лесных 
насаждений с учетом 
проведенных мероприятий по 
защите леса в общей площади 
земель лесного фонда, занятых 
лесными насаждениями

1.4. Основное мероприятие: 
«Воспроизводство лесов на 
территории Иркутской 
области»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2025 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля семян с улучшенными 
наследственными свойствами в 
общем объеме заготовленных 
семян
3. Доля посадочного материала 
с закрытой корневой системой 
в общем количестве 
посадочного материала

1.5. Основное мероприятие: 
«Управление в области 
использования, охраны, защиты 
и воспроизводства лесов»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2025 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Доля площади земель 
лесного фонда, переданных в 
пользование, в общей площади 
земель лесного фонда
3. Доля площади лесов, на 
которых проведена таксация 
лесов и в отношении которых 
осуществлено проектирование 
мероприятий по охране, защите 
и воспроизводству в течение 
последних 10 лет, в площади 
лесов с интенсивным 
использованием лесов и 
ведением лесного хозяйства
4. Доля площади земель 
лесного фонда с давностью 
лесоустройства 11 лет и более в



3

общей площади земель лесного 
фонда

1.6. Основное мероприятие: 
«Разработка проектной 
документации на строительство 
лесосеменного центра по 
выращиванию хвойных 
древесных пород с закрытой 
корневой системой и 
переработке лесосеменного 
сырья»

Министерство строительства Иркутской 
области

2021 2023 1 .Доля посадочного материала 
с закрытой корневой системой 
в общем количестве 
посадочного материала

1.7. Региональный проект 
«Сохранение лесов»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2025 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Отношение площади 
лесовосстановления и 
лесоразведения к площади 
вырубленных и погибших 
лесных насаждений
3. Доля посадочного материала 
с закрытой корневой системой 
в общем количестве 
посадочного материала

Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» на 2019 - 2025 годы
2.1. Основное мероприятие: 

«Повышение эффективного 
государственного управления в 
сфере лесного хозяйства»

Министерство лесного комплекса 
Иркутской области

2019 2025 1. Лесистость территорий 
Иркутской области
2. Объем платежей в 
бюджетную систему 
Российской Федерации от 
использования лесов, 
расположенных на землях 
лесного фонда, в расчете на 1 
гектар земель лесного фонда, 
руб.
3. Отношение фактического 
объема заготовки древесины к 
установленному допустимому 
объему изъятия древесины


